
БРОЈ 22  •  ЈУНИ 2024 JUNE 2024  •  ISSUE 22

Ф А Л Е Р И С Т И К А  •  P H A L E R I S T I C S

Гласник на Македонско грбословно друштво Journal of the Macedonian Heraldic Society

МГД е член на Меѓународната генеолошка и 
хералдичка конфедерација • MHS is a member of the 
International Genealogic and Heraldic Confederation

МГД е член на Меѓународната федерација на 
вексилолошки здруженија • MHS is a member of the 
International Federation of Vexillologic Associations

CIGHFIAV

e-ISSN 2671-3136ISSN 1857-5544 УДК/UDC 929.6/.9 CODEN:  MHAEAP

ПРЕГЛЕД НА МАКЕДОНСКИТЕ 
ОДЛИКУВАЊА

SURVEY OF THE MACEDONIAN 
DECORATIONS

Х Е Р Л А Д И К А  •  H E R A L D R Y

Х Е Р Л А Д И К А  •  H E R A L D R Y Х Е Р А Л Д И К А  •  H E R A L D R Y

ЕВОЛУЦИЈА НА ГРБОТ 
НА СЕКЛЕРСКАТА 

ЗАЕДНИЦА

THE EVOLUTION OF THE 
SZEKLER COMMUNITY’S 

COAT OF ARMS

MACEDONIAN 
HERALDIC SOCIETY - 
20 YEARS OF ART OF 

REPRESENTATION

МАКЕДОНСКО 
ГРБОСЛОВНО ДРУШТВО 
— 20 ГОДИНИ УМЕТНОСТ 
НА ПРЕТСТАВУВАЊЕТО

ХЕРАЛДИЧКА ИЗЛОЖБА “МАКЕДОНИЈА 
ВО СВЕТОТ НА ХЕРАЛДИКАТА”

HERALDIC EXIBITION „MACEDONIA IN 
THE WORLD OF HERALDRY“



2 ЈУНИ • 2024МАКЕДОНСКИ ХЕРАЛД  22

О
Д

 У
Р

Е
Д

Н
И

Ц
И

Т
Е

 • E
D

IT
O

R
IA

L

ЕВОЛУЦИЈА НА ГРБОТ 
НА СЕКЛЕРСКАТА 

ЗАЕДНИЦА
Атила Иштван Секереш

ПРЕГЛЕД НА 
МАКЕДОНСКИТЕ 

ОДЛИКУВАЊА
Јован Јоновски

МАКЕДОНСКО 
ГРБОСЛОВНО ДРУШТВО — 
20 ГОДИНИ УМЕТНОСТ НА 

ПРЕТСТАВУВАЊЕТО
Димитриј Михајловски

ХЕРАЛДИЧКА ИЗЛОЖБА 
“МАКЕДОНИЈА ВО СВЕТОТ 

НА ХЕРАЛДИКАТА”
Иван Нацевски

РЕГИСТЕР НА ГРБОВИ

3

15

69

76

81

THE EVOLUTION OF THE 
SZEKLER COMMUNITY’S 
COAT OF ARMS
Attila István Szekeres

SURVEY OF THE 
MACEDONIAN 
DECORATIONS
Jovan Jonovski

MACEDONIAN 
HERALDIC SOCIETY - 
20 YEARS OF ART OF 
REPRESENTATION
Jovan Jonovski

HERALDIC EXIBITION 
„MACEDONIA IN THE 
WORLD OF HERALDRY“
 Ivan Nacevski

REGISTER OF ARMS

ВО ОВОЈ БРОЈ • IN THIS ISSUE

д-р Јован Јоновски, aih, LF (Македонија) 
Главен и одговорен уредник
д-р Иван Нацевски (Македонија)
- секретар
д-р Стојан Антонов, aih (Бугарија)
д-р Жељко Хајмер, aih, LF, FF, FFRC 
(Хрватска)
проф. д-р Иван Балта (Хрватска)
доц. д-р Емир О. Филиповиќ (Босна и 
Херцеговина)
проф. д-р Стјепан Ќосиќ (Хрватска)
д-р Тудор-Раду Тирон, AIH (Романија)
д-р Агне Рајлајте-Барде, AIH (Литванија)
проф. д-р Мито Панов (Македонија)
проф. Лазе Трипков (Македонија)
д-р Ан М. Платоф, LF (САД)

Dr. Jovan Jonovski, aih, LF (Macedonia) 
Editor in Chief
Dr. Ivan Nacevski (Macedonia), Secretary
Dr. Stoyan Antonov, aih (Bulgaria),
Dr. Željko Heimer, aih, LF, FF, FFRC, 
(Croatia),
Prof. Dr. Ivan Balta (Croatia),
Doc. Dr. Emir O. Filipovic (Bosnia and 
Herzegovina),
Prof. Dr.Stjepan Cosic (Croatia),
Dr. Tudor-Radu Tiron, AIH (Romania)
Dr.  Agne Railaite- Barde, AIH (Lithuania)
Prof. Dr. Mito Panov (Macedonia)
Prof. Laze Tripkov (Macedonia)
Dr. Anne M. Platoff, LF (USA)

Македонски хералд објавува рецен-
зирани научни статии и популарни 
нерецензирани статии / Macedonian 
herald publishes peer-reviewed 
scientific papers as well as popular non 
reviewed articles.
Статии / Papers a http://heraldika.org.
mk/macedonianherald 
Цели броеви / entire issues  http://
heraldika.org.mk/macedonian-herald

И М П Р Е С У М  •  I M P R E S S U M

УРЕДУВАЧКИ ОДБОР

EDITORIAL BOARD


Лектура / Proofreading:
Евгенија Стојанова/ Anne Platoff, 
Darren George, Charles Wright

Здружение за хералдика, 
вексилологија и фалеристика, 
МАКЕДОНСКО ГРБОСЛОВНО 

ДРУШТВО

Претседател: Јован Јоновски
+389 70 252 989

Бетовенова 10-6
1010 Скопје, Македонија

www.heraldika.org.mk

Macedonian  Heraldic Society

President: Jovan Jonovski
jonovski@heraldika.org.mk

Betovenova 10-6
1010 Skopje, Macedonia

info@heraldika.org.mk

НАШИ ИЗДАНИЈА  -  OUR PUBLICATIONS
Докторската теза од д-р Јован Јоновски 
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heraldry and vexillology of Macedonia. It is 
the doctoral thesis by Dr. Jovan Jonovski.


